v
, Secretarna de
@ Suprimentos e Qualidade W MOGI MIRIM

TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGACAO
ATINENTE AO CONTRATO N. 021/2022 (TERMO
DE COLABORACAO), REFERENTE AO
CHAMAMENTO PUBLICO N. 005/2021,
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE MOGI
MIRIM E CENTRO COMUNITARIO BADI.

Por este instrumento de aditamento e prorrogacdo contratual, de um lado o MUNICIPIO DE
MOG{ MIRIM, Pessoa Juridica, com sede administrativa nesta cidade de Mogi Mirim, Estado
de Sdo Paulo, a Rua Dr. José Alves n°® 129, Centro, inscrita no CNPI/MF sob n°
45.332.095/0001-89, neste ato representado por Secretaria de Assisténcia Social, CRISTINA
PULS, portadora da CI/RG n. 24.560.072-3 e inscrita no CPF/MF sob o n. 289.418.138-83, e, de
outro lado a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL CENTRO COMUNITARIO BADI, inscrita
no CNPJ sob o n°. 05.686.828/0001-69, estabelecida a Avenida Professor Adib Chaib, 1000, Vila
Pichatell, na cidade de Mogi Mirim (SP), Fone (19) 3804.4302/3804.4105,
ccbadibadi@gmail.com, neste ato representada por sua dirigente RITA DE CASSIA MUNIZ,
portadora da CI/RG n. 14.845.332-6 e inscrita no CPF/MF sob o n. 049.609.468-81, residente e
domiciliado a Rua Paissandu, 677, na cidade de Mogi Mirim (SP), celebram com fundamento no
artigo 55 da Lei Federal n. 13.019/2014, alterada pela Lel Federal n. 13.205/2015, no Decreto
Municipal n. 7.276/2016, e do Edital de Chamamento Pdblico n. 005/2021, bem como as
demais normas juridicas pertinentes, e atendidas as clausulas e condigdes que enunciam a
seguir:

1. O Municipio de Mogi Mirim, de acordo com a cldusula primeira — item 1.1 do termo de
colaboragdo obrigou-se a contratagdo do servico de protecdo social basica no domicilio para
pessoas com deficiéncia, idosas e suas familias no montante de R$ 282.600,00 (duzentos e
oitenta e dois mil e seiscentos reais).

2. Na data de 02 de fevereiro de 2023. nesta oportunidade, conforme solicitado pela entidade e
ratificado pela Secretaria de Assisténcia Social, com supedaneo no art. 57, inciso IV do Estatuto
Licitatérlo, e no Parecer Juridico favoravel, as partes de comum acordo resolvem prorrogar a
vigéncia do instrumento em mais 12 meses, ou seja, até 03 de fevereiro de 2024, tendo os
valores corrigidos pelo IPCA no percentual no percentual de 5,900488%, passando ao valor de
R$ 299.274,78 (duzentos e noventa e nove mil duzentos e setenta e quatro reais e setenta e
oito centavos).

3. Ainda, conforme solicitado e justificado pela Secretaria de Assisténcia Social, e ainda com
supedaneo no art. 43, inciso I, alinea “a” da Lei Federal n. 13.019/2014, e no Parecer Juridico
favoravel, as partes de comum acordo resolvem aditar o instrumento contratual em 4,81707%
que corresponde ao valor de R$ 14.416,20 (quatorze mil quatrocentos e dezesseis reais e vinte
centavos). Em decorréncia do aditivo ora firmada o instrumento contratual totalizara o valor de
R$ 313.689,60 (trezentos e trinta e trés mil seiscentos e oitenta e nove reais e sessenta
centavos). Em decorréncia da prorrogagao e o aditivo ora firmado o instrumento contratual
acumulou o valor de R$ 895.564,38 (oitocentos e noventa e cinco mil quinhentos e sessenta e
quatro reais e trinta e oito centavos).

4. Outrossim, nesta oportunidade, conforme solicitado pela entidade e ratificado pela Secretaria
de Assisténcia Social, com supedaneo no art. 57, inciso IV do Estatuto Licitatorio, e no Parecer
Juridico favoravel, as partes de comum acordo resolvem prorrogar a vigéncia do instrumento
em mais 12 meses, ou seja, até 03 de fevereiro de 2025, tendo os valores corrigidos pelo
IPCA no percentual no percentual de 4,819246%. Fica acrescido o valor global de
R$ 328.807,07 (trezentos e vinte e oito mil oitocentos e sete reais e sete centavos).

5. Com a prorrogacao ora firmado o instrumento contratual acumulara o valor de
R$ 1.224.371,45 (um milhdo duzentos e vinte e quatro mil, trezentos e setenta e um reais e
quarenta e cinco centavos).

Rua Dr. José Alves, 129, Centro, Mogl Mirim/SP — CEP; 13.800-050 &

Fone (19) 3814.1073 W







